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J. Osobnost Kateřiny ze Žerotína v literatuře a v pramenech

První zmínka o Kateřině ze Žerotína, rozené z Valdštejna, se objevila

v odborné literatuře roku 1839 v Jungmannově Slovníku česko-německém, kde

Jungmann citoval slovo "vašnostiný" a jeho použití uvedl na příkladu Kateřinina

dopisu z roku 1631. Dále o Kateřině učinil poznámku archivář Markrabství

moravského Vincenc Brandl, který v roce 1866 napsal, že " ... 22. června 1614 se

Karel starší ze Žerotína počtvrté oženil a vzal si vdovu po Smilu Osovském

z Doubravice a na Třebíči Kateřinu z Valdštejna."I Ve druhé polovině 19. století

získalo Františkovo muzeum v Brně čtyři svazky rukopisů od neznámého dárce,

které pocházely z třebíčského archivu. Jedním z nich byly "všelijaké listy

v kopiářích nepojmenované , ,,2 pam. Později se ukázalo, že touto

"nepojmenovanou paní" je Kateřina ze Žerotína, rozená z Valdštejna. Dopisy z let

1631 a 1633-1635 byly ale pouhým zlomkem její kdysi velmi rozsáhlé

korespondence. V letech 1894 a 1895 vydal edici těchto dopisů František

Dvorský.3 Se jménem Kateřiny z Valdštejna se lze setkat také v edicích dopisů

Karla staršího ze Žerotína od Františka Dvorského a Vincence Brandla.4 Další

zmínky se o ní objevily v díle Petra Chlumeckého o Karlovi starším ze Žerotína,5

v Riegrově slovníku naučném6 a postupně také v publikacích zabývajících se

šlechtickou genealogií - za všechny lze uvést Českomoravskou heraldiku ~ugusta

Sedláčka. 7 V edici moravských zemských desek od Františka Hrubého byla

přetištěna Kateřinina poslední vůle z roku 1637.8 Několik údajů se samozřejmě

nachází také v monografiích a edicích korespondence Karla staršího ze Žerotína

od Otokara Odložilíka, Noemi Rejchrtové nebo nověji od Radka Fukaly a Tomáše

I Srv. Brandl, Vincenc (ed.), Spisy Karla staršího z Žerotína, Listové psaníjazykem českým L Brno
1870, s. 20.
2 Srv. Dvorský, František (ed.), Listy paní Kateřiny ze Žerotína, rozené z Valdštejna I, Praha 1894,
s. 8.
3 Srv. předchozí poznámka.
4 Dvorský, František (ed.), Dopisy Karla staršího z Žerotína 1591-1610, AČ 27, Praha 1904;
Brandl, Vincenc (ed.), Spisy Karla staršího z Žerotína. Listové psaní jazykem českým I -III, Brno
1870-1872.
5 Chlumecký, Petr von, Carl von Zierotin und sežne Zeit 1564-1615, Brno 1862.
6 Rieger, František Ladislav, Slovník naučný 10, Praha 1873, s. 489.
7 Sedláček, August, Martina Koláře českomoravská heraldika, 1. část, Praha 1902.
8 Hrubý, František (ed.), Moravské zemské desky z let 1348-1642, Brno 1931.
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Knoze.9 o Kateřině se zmínil Josef Janáček ve svém díle Valdštejn a jeho doba.

Zde byla ovšem dotyčná několikrát zaměněna za Kateřinu Annu z Valdštejna,

sestru Albrechta z Valdštejna, která byla třetí manželkou Karla ze Žerotína

a zemřela brzy po sňatku. lO Ve své další práci z tohoto období se Josef Janáček

rozepsalo Kateřině už více podrobněji a bez chybných informací. II

Od devadesátých let 20. století se stala velmi oblíbenou historickou

metodou všestranná srovnávací analýza pramenů, a tak v dílech o každodennosti

raně novověké šlechty od Marie Koldinské, V ác1ava Bůžka nebo Pavla Krále

nešlo pominout ani osobu Kateřiny z Valdštejna. V těchto publikacích vycházeli

autoři téměř bez výjimky ze zmíněné Dvorského edice dopisů. 12 Pouze Tomáš

Knoz ve svém díle Državy Karla staršího ze Žerotína před Bílou horou13

připomněl další Kateřininy dopisy, které se nacházejí v Moravském zemském

archivu v Brně v Rodinném archivu Ditrichštejnů a dosud ještě nebyly

zpracovány. Jedná se právě o dopisy, které jsou předmětem této práce.

9 Zejména Odložilík, Otakar, Karel starší ze Žerotína, Praha 1936; Rejchrtová, Noemi (ed.), Karel
starší ze Žerotína. Z korespondence, Praha 1982 (zde v příloze 6 dopisů Kateřiny z let 1633-1635,
převzatých na ukázku z Dvorského edice, s. 389-400); Knoz, Tomáš, Državy Karla staršího ze
Žerotína po Bílé hoře, Brno 2001; Fukala, Radek, Karel starší ze Žerotína, Ostrava 1996. -
10 K tomu poznámka o manželkách Karla staršího ze Žerotína dále v textu.
11 Janáček, Josef, Valdštejnova pomsta, Praha 1992.
12 Blíže Koldinská, Marie, Každodennost renesančního aristokrata, Praha-Litomyšl 2001;
Koldinská, Marie - Maťa, Petr (edd.), Deník rudolfinského dvořana Adama mladšího z Valdštejna
1602-1633, Praha 1997; Bůžek, Václav - Hrdlička, Josef - Král, Pavel, Věk urozených. Šlechta
v českých zemích na prahu novověku, Praha-Litomyšl 2002; Král, Pavel, Smrt a pohřby české
šlechty na počátku novověku, České Budějovice 2004 (zde je trochu zavádějící různé označení
Kateřiny, která je v rejstřících uváděna nejen jako Kateřina ze Žerotína, ale také jako Kateřina
Žerotínská z Valdštejna - zde je vv jednom případě opět zaměněna za Kateřinu Annu z Valdštejna,
třetí manželku Karla staršího ze Zerotína).
13 Knoz, T., Državy, s. 35.
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II. Kateřina ze Žerotína, rozená z Valdštejna, na Třebíči a Červené Lhotě

(1568 - 1637)

V období na přelomu 16. a 17. století se objevila celá řada žen z urozených

kruhů, které byly vzdělané, měly kulturní i politický přehled, byly schopné

orientovat se v událostech své doby a zároveň dokázaly být plnohodnotnými

partnerkami svých manželů, mnohdy činných ve vysoké politice. V případě

potřeby se dovedly postarat nejen o sebe, ale také o celé panství a hospodářství,

které jim bylo svěřeno. Mezi takové šlechtičny se řadila např. Anna Salomena

Harantová z Hořovic, manželka Kryštofa Haranta z Po lžic a Bezdružic, Polyxena

z Lobkovic, rozená z Pernštejna, Alžběta Chomutovna z Cimburka, Zuzana

Černínová z Harasova a patřila k nim také Kateřina ze Žerotína, rozená

z Valdštejna. 14

Kateřina z Valdštejna15 se narodila roku 1568 Janovi z Valdštejna na

Hrádku nad Sázavou16 a jeho první manželce Elišce z Lobkovic. 17 Po smrti Elišky

se Jan oženil s Magdalenou z Vartemberka. 18 Z obou manželství měl tři syny

a sedm dcer - Jiřího (nar. 1539), Apolonii (nar. 1537), Elišku (1538-1568),

14 Obecně Janáček, Josef, Ženy české renesance, Praha 1977. Ke konkrétním osobnostem
českých a moravských šlechtičen např. Kalista, Zdeněk, Korespondence Zuzany Černínové
z Harasova sjejím synem Humprechtem Janem Černínem z Chudenic, Praha 1941; Koldinská,
Marie, Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic. Cesta intelektuála k popravišti, Praha-Litomyšl 2004
(nejnověji k osobě Anny Salomeny Harantové z Hořovic); Dvorský, František (ed.), Mateř a dcera
Zuzany Černínové z Harasova. Listy Alžběty Chomutovny z Cimburka a Elišky Myslfkovny
z Chudenic, Praha 1890.
15 Rod pánů z Valdštejna byl starým českým panským rodem, jehož prvním doloženým členem byl
roku 1262 Jaroslav z Hruštice. Na přelomu 16. a 17. století se tento rod rozdělil do mnoha větví
podle hlavních sídel - lomnické, štěpanické, brtnické, skalské, újezdské, hostinnské, poličanské,
miletínské, hradišťské, heřmanické (k níž náležel Albrecht z Valdštejna), duchcovské
a dobrovické, ke které patřila Kateřina a Adam mladší z Valdštejna. K rodové historii blíže
Mysliveček, Milan, Erbovník, Praha 1993, s. 69.

[…]


Lešno (Lezsno), město v Polsku 21-23
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Okrašovice, ves vokrese Třebíč 8, R

69n., 143 Račerovice, ves v okrese Třebíč 9, 124

Okřešice, ves v okrese Třebíč 8 Radošov, ves v okrese Třebíč 9

Olomouc 14,20,54,62, 77, 107, 175 Rosice, město vokrese Brno-venkov

Osová, město v okrese Uherské

Hradiště 173n.

P

Pardubice 18

Pecka, hrad v okrese Jičín 8

Petrůvky, ves v okrese Třebíč 8

10, 12-14, 18,20,67, 90n., 174

Rožďalovice, město v okrese

Nymburk 54n., 57

Rožná, ves v okrese Třebíč 76

Rychmburk, hrad v okrese Chrudim

174

Plaveč, ves v okrese Znojmo 37, 40 Ř

Plumlov, město vokrese Prostějov

176-178

Pocoucov, ves v okrese Třebíč 8, 150

Podklášteří, městská čtvrť v Třebíči

8n., 68n., 86, 90, 108, 120, 128, 130,

139n.

Police u Jemnice, ves v okrese Jihlava

170

Polsko 19,22,57,69

Pozďátky, ves v okrese Třebíč 8, 143

Poznaň (Poznan), město v Polsku 69

Praha 18n., 22, 43, 45n., 48, 50, 55,

178n.

Prštice, ves v okrese Brno-venkov 35-

37,43,45

Přerov 13, 14, 16, 20n., 25, 40, 121,

124,179,180-182

Ptáčov, ves v okrese Třebíč 8, 150

Ptyně, ves v okrese Prostějov 176n.

Řezno (Regensburg),

v Bavorsku (SRN) 118

Řím (Roma), město v Itálii 20

Řípov, ves v okrese Třebíč 9

S

Sasko 19,41,43

Sedmihradsko 136

město

Slavíčky, ves v okrese Třebíč 9, 143

Slavíkovice u Jemnice, ves v okrese

Jihlava 170

Slavonice, město v okrese Jihlava 18

Slezsko 7, 12,21,43,65, 76, 135, 140

Slovensko 19, 86

Sokolí, ves v okrese Třebíč 9

Stará Kamenice, ves v okrese Třebíč

8n., 13, 17, 117n., 147-149, 158n.,

167n.

Stařečka, městská čtvrť v Třebíči 9,

75,86,89, 108, 154n., 193
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Strážnice, město v okrese Hodonín

99n., 105, 110-112

Střítež, ves v okrese Třebíč 9, 53, 131

Střížov, ves v okrese Třebíč 9, 13

Svatoslav, ves v okrese Třebíč 9

Š

Špilberk, hrad Brně 75, 170

T

Telč, panství a město v okrese Jihlava

18

Trnava, ves v okrese Třebíč 9, 149n.

Trnava, město na Slovensku 135

Troubsko, ves v okrese Přerov 13, 76

Třebíč - průběžně v celém textu

Týn, ves v okrese Třebíč 9, 90

U

Uherské Hradiště 174

Úsov, město v okrese Šumperk 172

v
Vacenovice, obec vokrese Znojmo

142

Vadislav viz Vladislav

Valdíkov, ves v okrese Třebíč 9

Velké Losiny, město v okrese

Šumperk 12, 65

Velké Meziříčí, město v okrese Žd'ár

nad Sázavou 68, 170, 172, 174

Věstoňovice, ves v okrese Třebíč 9
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Vídeň (Wien), město v Rakousku 15,

50,58, 136

Vízmburk dnes Loučná nad Desnou

63,65

Vladislav, město v okrese Třebíč 8n.,

13, 17, 68, 122, 124, 156n., 163n.,

167n.

Vratislav (Wroc1aw), město ve

Slezsku (Polsko) 12, 20n., 23, 25, 57,

75-78, 183

Vržanov, ves v okrese Třebíč 9

z
Záchrašt'any, ves v okrese Hradec

Králové 172

Zákupy, město v okrese Česká Lípa

174

Zdounky, ves v okrese Kroměříž 172

Ž

Žamberk, panství a město v okrese

Ústí nad Orlicí 34n.

Židlochovice, město v okrese Brno­

venkov 14,36, 44n., 47-49, 70

X.Přílohy

Všechny uvedené přílohy jsou uloženy v MZA Brno ve fondu Rodinný archiv

Ditrichštejnů Mikulov G 140, inv. č. 3015, sign. 154/b.

1. Dopis č. 13: Praha, 3. duben 1623; Adam z Valdštejna píše o svém

zdravotním stavu a o plánovaném příjezdu císaře do Prahy.

2. Rub předchozího dopisu.

3. Dopis č. 24: Třebíč, 23. srpen 1617; Zachariáš Kamenický, hejtman

třebíčského panství, podává zprávu o návštěvě Adama mladšího z Valdštejna

a jeho manželky a o uložení obilí a slámy, svezených z panství.

4. Dopis č. 40: (Třebíč), s. d.; Seznam koření ajeho ceny.

5. Rub předchozího dopisu.

6. Dopis č. 68: (Třebíč), s. d.; Řezník Jan Ramach prosí o povolení ke koupi

domu od soukeníka Jeremiáše Horáčka.

7. Rub předchozího dopisu.

8. Dopis č. 72: s. 1., s. d.; Sklenář Heský podává zprávu o svém přepadení

sedláky ze sousedního panství a žádá o ochranu a přímluvu, protože ačkoli byl

okraden, byla vina svalena na něj a má za to ještě zaplatit.

9. Rub předchozího dopisu.

10. Dopis č. 74: Chlum, s. d.; Poddaní z obce Chlum prosí o dřevo na opravu

tamějšího kostela.

11. Rub předchozího dopisu.

12. Dopis č. 101: Brno, 14. září 1618; Václav Kolumban z Hochdamu vybírá

berně z třebíčských poddaných za termín sv. Bartoloměje.
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