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Oponentský posudek diplomové práce RADKY TlBITANZLOVÉ

KATEŘINA ZE ŽEROTÍNA, ROZENÁ Z VALDŠTEJNA, NA TŘEBÍČI A

ČERVENÉ LHOTĚ (1568-1637). EDICE KORESPONDENCE

Od dob Františka Dvorského se muže český dějepis pochlubit několika edicemi

dopisu pozoruhodných žen bělohorské doby. Dvorský sám vydal i část dopisu

Kateřiny z Valdštejna a právě její korespondenci je věnována i předkládaná

diplomová práce. Dvorským vydané dopisy v ní ovšem nenajdeme a nenajdeme

v ní ani dopisy, která už autorka zpracovala ve své bakalářské práci (autografy

Kateřininy). Tím nabývá předložená práce charakter doplňku a završení. Je

logické, že autorka neotiskuje dopisy, vydané už dříve na jiných místech.

Domnívám se však, že by v zájmu celkové přehlednosti bylo otisknout alespoň

jejich regesty. Také proto, že zde vydávaný soubor přijatých dopisu je ze všech

zmíněných zdaleka nejrozsáhlejší a měl by tedy být jakousi sumou dosavadní

práce nad touto moravskou šlechtičnou.

Věnujme se však tomu, co v diplomové práci najít mužeme. Je to poměrně

rozsáhlá biografie Kateřiny z Valdštejna, v níž autorka bohatě využívá obsah

vydávané korespondence, dále ediční poznámka (která je více než ediční

poznámkou, protože obsahuje i úvahu o kanceláři Kateřinině) a konečně samotná

edice, jež vyplňuje největší díl práce. Následují závěr, slovníček, seznam

literatury a rejstříky. Klíčová je přitom samozřejmě korespondence (nejde ovšem

jen o korespondenci, autorka zařadila i oddíl "soupisu", pro mě trochu záhadně -

pak by možná mohly být vydány i další prameny vztahující se k třebíčskému

velkostatku) a tady nelze autorce vcelku nic vytknout. Její ediční technika

odpovídá všem standardum. Naopak trochu odbytý mně připadá závěr, zejména

ty jeho pasáže, v nichž autorka uvažuje o využitelnosti své práce. Kdyby se

předkládaná korespondence dala využít jen k dějinám každodennosti,

regionálním a genealogickým studiím, případně jako zásobárna informací o

některých pozoruhodných osobnostech bělohorské doby, téměř bych váhal, zda

má smysl všechny dopisy in extenso vydávat. Tak tomu ale naštěstí není.

Zejména oddíl poddanských korespondencí skýtá řadu námětu (dějiny

kriminality, vztahy vrchnosti s poddanským městem ... ) a bez zajímavosti není

ani "ženský aspekt" předkládaného souboru, tj. ženy jako hospodyně, ženské

vrchnosti atd.

K seznamu literatury bych doplnil k vydaným pramenum alespoň Vorlovu edici

pernštejnských register (teď vidím, že jsou v oddílu "literatura") či Kopičkovu

edici deníku Blažeje Albína z Weisenburku a ovšem další edice ženských

korespondencí od Dvorského z 19. století. V literatuře mi chybí zmínka o

památníku Smila Osovského z Doubravice, prvního manžela Kateřiny (využila

Frimlová ve studii Problematika památníku a jejich výskyt na Moravě, ČMM 106)

nebo poslední rozsáhlá Čechurova studie k Anně Salomeně Harantové, podruhé

provd. Černínové a její "hospodářské politice" v ČNM.

Velmi oceňuji slovníček a vubec "lingvistický" smysl autorky, která si povšimla i

první zmínky o Kateřině v Jungmannově slovníku. Solidně jsou zpracovány také

rejstříky (tady by ovšem zase bylo dobré propojit je i s oněmi k dalším částem

vydané korespondence).

Diplomová práce Radky Tibitanzlové patří rozhodně k tomu lepšímu, co na

editorské roli vzniká a její zmíněné nedostatky jsou odstranitelné. Navrhuji práci

ohodnotit jako velmi dobrou.

V Praze 13. května 2006

PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.